— 1 —

六安市林长制文件
六林长〔2018〕3 号

关于印发《六安市市级功能区林长职责》的
通 知

各县区委和人民政府，市直有关单位：

经市委、市政府同意，现将《六安市市级功能区林长职责》

印发给你们，请认真组织实施。

2018 年 5 月 10 日

— 2 —

六安市市级功能区林长职责

一、市主城区（120 平方公里）暨淠河国家湿地公园功能区

林 长：孙 军 副市长

副林长：郭 强 市城管局局长

林长职责：践行“环境就是民生，青山也是美丽，蓝天也是

幸福”的理念，紧扣人民日益增长的优美生态环境需要，实施“绿

满皋城”、“亲民绿化”、湿地保护等工程，推进公园绿地、生

产绿地、环城林带、道路绿色长廊、水系绿色长廊和廊道绿网等

建设，让城市处处流溢自然之美、生态之美、和谐之美，打造“生

态优势持续长久、青山绿水永葆美丽”的魅力宜居之城。

二、铁路、国省骨干道路生态长廊功能区

林 长：束学龙 市委常委、副市长

副林长：李卫东 市交通运输局局长

林长职责：结合“四好农村路”建设，加快推进通往林区、

主要林下经济节点等道路建设，为“用绿、活绿”提供基础设施

保障；依托市域内国省道、高速公路、高速铁路等宜林区域，打

造高标准“绿色长廊”，扮靓重要交通节点，优化城乡生态面貌，

实现“增绿”目标；创新现有长廊管护机制，巩固长廊建设成果，

实现“管绿、护绿”目标。

三、六安茶谷功能区

— 3 —

林 长：高 斌 市委常委、市委政法委书记

副林长：杨精明 市政府副秘书长、市“一谷一带”

办主任

林长职责：践行“森林是水库、钱库和粮库”的科学论断和

“绿水青山就是金山银山”的发展理念，紧扣区域内资源特点，

结合实施乡村振兴战略，将茶叶、毛竹、石斛、油茶、中药材等

产业发展与生态保护、森林旅游、文化创意、森林康养融为一体，

把茶谷建设成产业谷、生态谷、旅游谷、养生谷、富民谷，打造

成绿色发展试验区和先行区。

四、淠河生态经济带功能区

林 长：高 斌 市委常委、市委政法委书记

副林长：汪 斌 市财政局局长

林长职责：践行“山水林田湖草是一个生命共同体”理念，

突出生态保护修复，分段实施重点公益林保护区工程、百里绿色

长廊工程等，充分挖掘林业生态文化，发挥林业生态效益，把淠

河生态经济带建设成安全带、生态带、产业带、观光带和富民带，

探索以“增绿、护绿”为主抓手，实现“用绿、活绿”共赢的绿

色发展新模式。

五、江淮果岭功能区

林 长：孙学龙 副市长

副林长：江善林 市林业局局长

— 4 —

林长职责：践行“森林是水库、钱库和粮库”的科学论断，

根据江淮分水岭区域特点，以“增绿、用绿”为主抓手，完善果

岭产业布局，大力发展以桃、猕猴桃、葡萄等为主的林果产业和

以山核桃、油茶等为主的木本油料产业，推动一二三产业深度融

合，实现林业产业振兴，把江淮果岭建成绿色生态岭、产业发展

岭、休闲观光岭、科技智慧岭、富民增收岭，探索打造“多栽树、

不砍树、能致富”的脱贫攻坚样板。

六、西山药库功能区

林 长：孙学龙 副市长

副林长：方志龙 市食药监局局长

林长职责：以绿色促发展，向发展要绿色，加强生态环境和

道地中药材资源保护，实现中药材的生态化种植；大力发展中药

循环经济，不断提高中药材资源综合利用水平；坚持三产深度融

合发展目标，以发展中药材资源和生态保护为前提，促进形成集

森林旅游、森林康养、保健休闲为一体的中医药健康服务新业态，

促进林业增效、农民增收，不断探索林业精准扶贫新路径，实现

经济发展和林业资源保护、脱贫攻坚与生态文明建设共赢。

抄报：市级总林长、总督察长、副总林长、副总督察长、林长、督察长，

市委办、市政府办、市效能办、市委改革办，省林长办 。

六安市林长制办公室 2018 年 5 月 10 日印发